浙江大学2010届毕业设计（论文）省厅抽查结果分析
近日浙江省教育厅办公室公布了关于2010届普通本科高校毕业设计（论文）抽查结果（文件见浙教办高教〔2010〕150号）。现将抽查情况通报如下。
一、综合分析与建议

本次检查复评全省共抽查73个普通高校本科专业、61个独立学院专业共1340份毕业论文。每个专业按比例随机抽取10份论文。经专家检查复评，认为我省本科高校在连续多年抓毕业设计（论文）检查后，各校毕业设计（论文）环节在管理的规范性上有较大提高，在选题、论文质量方面也有明显提升。同时各校还都采取相应措施化解毕业设计（论文）工作与学生就业找工作之间的矛盾。从本次检查情况看，理工科专业的毕业设计（论文）质量普遍好于文经管类专业，部分新建本科院校、独立学院及特色高校的非主流专业的毕业设计（论文）质量还不够高，工作的规范性、教师的指导力量还有待加强。
此次我校共3个专业被抽查，分别为经济学（020101）、材料科学与工程（080205Y）、物流管理（110210W），平均分为83.1，在全省25个本科院校中排名第2位。其中经济学（020101）专业无论是总分还是排名都很好；材料科学与工程（080205Y）专业虽然总分尚可，但在全省同类专业仅排名第三；物流管理（110210W）专业虽然排名居首，但总分偏低。综合分析各项指标得分，我校在选题、学术水平与实际动手能力、综合应用能力等方面有明显优势，在文献综述、外文翻译、图文质量和论文规范上均有失分之处，而这些失分之处是可以通过努力加以改进的。究其原因，有的之所以失分，是因为学生上传的论文包材料不全所致；有的是由于对论文本身不够重视，加工整理不够所致。
今后省教育厅将加大通过网络平台抽查毕业设计（论文）的比例，希望各学院（系）能切实重视毕业设计（论文）环节，以网络抽查为抓手，规范毕业教学环节管理，加强过程指导，推进管理的现代化和科学化。同时鼓励各学院（系）以改革创新的精神，加强大学生实践能力、创新能力培养，切实保证和提高人才培养质量。
浙江省2010届毕业设计（论文）抽查成绩学校排名
	序号
	学校
	分数
	序号
	学校
	分数

	1
	浙江理工大学
	86
	14
	宁波工程学院
	78.3

	2
	浙江大学
	83.1
	15
	宁波大学
	77.7

	3
	浙江工业大学
	82.2
	16
	浙江科技学院
	77.6

	4
	中国计量学院
	80.6
	17
	浙江财经学院
	77.6

	5
	浙江工商大学
	80.4
	18
	绍兴文理学院
	77.5

	6
	丽水学院
	80.3
	19
	台州学院
	77.2

	7
	杭州电子科技大学
	80
	20
	浙江中医药大学
	77.2

	8
	嘉兴学院
	79.5
	21
	浙江树人大学
	76.6

	9
	杭州师范大学
	78.7
	22
	浙江万里学院
	76.5

	10
	浙江师范大学
	78.6
	23
	浙江海洋学院
	75.9

	11
	温州医学院
	78.6
	24
	浙江传媒学院
	74.7

	12
	温州大学
	78.5
	25
	湖州师范学院
	73

	13
	浙江农林大学
	78.3

二、我校被抽查到的3个专业的结果分析

1.经济学（020101）
在全省被抽查的7个学校中我校经济学专业排名第1位。

	序号
	学校
	分数

	1
	浙江大学
	85.9

	2
	浙江工商大学
	84.9

	3
	浙江理工大学
	83.7

	4
	嘉兴学院
	82.0

	5
	杭州电子科技大学
	80.2

	6
	浙江财经学院
	80.0

	7
	浙江海洋学院
	74.8

具体得分：
	学生序号
	抽检成绩提分率（%）
	学校自评
	抽检成绩

	总分
	选题(10%)
	文献综述(10%)
	外文翻译(10%)
	学术水平与实际动手能力(25%)
	综合应用能力(25%)
	图文质量(10%)
	规范要求(10%)

	1
	-4.60
	87
	83
	83
	86
	85
	81
	80
	86
	83

	2
	11.69
	77
	86
	85
	85
	87
	86
	86
	88
	85

	-8.97
	78
	71
	82
	68
	69
	71
	70
	67
	68

	4
	4.88
	82
	86
	90
	79
	87
	87
	87
	87
	85

	5
	4.94
	81
	85
	84
	77
	76
	88
	88
	88
	86

	6
	-2.22
	90
	88
	93
	87
	88
	89
	87
	88
	85

	7
	3.53
	85
	88
	88
	88
	88
	88
	88
	88
	87

	8
	9.76
	82
	90
	88
	87
	89
	90
	90
	90
	91

	9
	-2.17
	92
	90
	89
	89
	89
	89
	90
	91
	92

	10
	8.24
	85
	92
	93
	91
	92
	92
	92
	93
	93

	平均分
	2.38
	83.9
	85.9
	87.5
	83.7
	85
	86.1
	85.8
	86.6
	85.5

据上表数据与专家意见分析：经济学专业我校自评分与专家抽检成绩基本吻合，抽检成绩略高于我校自评成绩。在被抽到的10篇论文中，抽检成绩比自评成绩提高的有6篇，降低的有4篇。各分项得分比较平均，没有特别拉低分数的项目。在选题上尤其体现我校教师的学术和科研水平；文献综述部分略显不足，其余如外文翻译、综合能力、实际能力均较强，图文质量和规范上都不错。

2.材料科学与工程（080205Y）
在全省被抽查的6个学校中我校材料科学与工程专业排名第3位。

	序号
	学校
	分数

	1
	浙江理工大学
	88.1

	2
	浙江工业大学
	86.1

	3
	浙江大学
	84.4

	4
	中国计量学院
	83.7

	5
	温州大学
	81.7

	6
	浙江科技学院
	80.4

具体得分：
	序号
	抽检成绩提分率
	学校自评
	抽检成绩

	总分
	选题(10%)
	文献综述(10%)
	外文翻译(10%)
	学术水平与实际动手能力(25%)
	综合应用能力(25%)
	图文质量(10%)
	规范要求(10%)

	1
	2.38
	84
	86
	82
	75
	78
	89
	92
	88
	86

	2
	-9.78
	92
	83
	91
	44
	44
	95
	93
	90
	91

	3
	5.13
	78
	82
	89
	46
	43
	94
	92
	91
	85

	4
	4.71
	85
	89
	91
	84
	88
	90
	91
	91
	87

	5
	8.54
	82
	89
	90
	88
	78
	92
	92
	87
	85

	6
	-4.82
	83
	79
	88
	44
	41
	89
	90
	85
	83

	7
	0.00
	79
	79
	83
	74
	43
	90
	91
	71
	68

	8
	2.35
	85
	87
	85
	79
	78
	94
	94
	83
	74

	9
	0.00
	92
	92
	91
	91
	91
	93
	94
	92
	92

	10
	-6.02
	83
	78
	90
	63
	69
	87
	85
	70
	60

	平均分
	0.25
	84.3
	84.4
	88.0
	68.8
	65.3
	91.3
	91.4
	84.8
	81.1

据上表数据与专家意见分析：材料科学与工程专业我校自评分与抽检专家平均评分基本一致，论文选题部分得分较高，选题新颖且有实用价值；论文体现出的学术水平与实际动手能力较强，工作量饱满，综合应用基本理论与基本技能的能力较高；文字表述和图表质量较高。但写作上有不规范现象，如论文正文中所用的参考文献未能在文中相应位置标出，参考文献格式不统一，正文中图及表的顺序编号乱，或无，且表及部分图无表头或图标。有数篇论文的文献综述和外文翻译得分很低，有的是由于文档中缺少文献综述和外文翻译，有的整理加工不足显粗糙。综上原因，我校材料科学与工程专业在本次的抽查中未能取得理想成绩。
3.物流管理（110210W）
在全省被抽查的4个学校中我校材料科学与工程专业排名第1位。

	序号
	学校
	分数

	1
	浙江大学
	79.1

	2
	浙江工商大学
	75.5

	3
	浙江万里学院
	73.8

	4
	浙江海洋学院
	74.4

具体得分：

	序号
	抽检成绩提分率
	学校自评
	抽检成绩

	总分
	选题(10%)
	文献综述(10%)
	外文翻译(10%)
	学术水平与实际动手能力(25%)
	综合应用能力(25%)
	图文质量(10%)
	规范要求(10%)

	1
	-4.44
	90
	86
	86
	88
	85
	87
	86
	85
	86

	2
	2.33
	86
	88
	85
	85
	88
	89
	91
	85
	88

	3
	-12.09
	91
	80
	74
	79
	83
	84
	82
	82
	72

	4
	-18.07
	83
	68
	64
	68
	71
	71
	69
	68
	60

	5
	-6.02
	83
	78
	78
	75
	73
	79
	81
	79
	75

	6
	-6.02
	83
	78
	88
	77
	73
	78
	75
	78
	79

	7
	5.26
	76
	80
	82
	81
	74
	81
	80
	82
	77

	8
	14.47
	76
	87
	88
	85
	88
	87
	88
	85
	85

	9
	-20.48
	83
	66
	71
	64
	63
	65
	66
	65
	73

	10
	-2.44
	82
	80
	85
	78
	84
	80
	77
	82
	83

	平均分
	-4.75
	83.3
	79.1
	80.1
	78.0
	78.2
	80.1
	79.5
	79.1
	77.8

据上表数据与专家意见分析：我校物流管理专业毕业论文工作总体来说在省内其他高校同专业中名列前茅，但同我校其他专业相比可以发现，该专业抽检评分仍有差距。除选题和学术水平与实际动手能力两项略高于80分以外，其余各项平均得分均低于80分；但总体来说，各项得分都比较平均，差距不大。物流管理专业是我校次新专业，从2003级开始招生，因此第一届毕业论文是在2007年完成，2010年的是第四届毕业生，故毕业论文管理工作经验可能相对比较欠缺，因而需要我们的教学管理人员和论文指导老师投入更多的时间和精力来推进这项工作。